
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  638 del  21/03/2024   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 638   DEL  21/03/2024

PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA-
NEXT GENERATION EU

Decreto Ministero dell’Interno del 30.01.2020 “Attribuzione ai comuni
dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per ciascuno

degli anni dal 2021 al 2024”

PNRR - M2C4 – Tutela del territorio e della risorsa idrica - 2.2:
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza

energetica dei comuni

OGGETTO: PNRR - M2C4 - TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA - 2.2:
INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL
TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI.
RETTIFICA DETERMINA 571 DEL 14/03/2024 DI AUTORIZZAZIONE
ALL’IMPRESA APPALTATRICE IMP.E. F.LLI FANTONI S.R.L. con sede in
Urbania (PU) via Zona Ind.le Cà Ciccolino SN Codice fiscale 00162630412 Partita
IVA n. 00162630412 DI AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO di parte delle
opere alla ditta "IDRO CLIMAENERGY SRLS." con sede in Via Corpo Italiano di
Liberazione n. 8 Pesaro (PU) C.F. e P.IVA n. 02798580417  e parte delle opere alla
ditta ISOCLIMA 2SAS con sede in via degli Abeti n. 222 Pesaro (PU) per lavori di
"STRAORDINARIA MANUTENZIONE CON EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO SCUOLA DELL’INFANZIA COLLODI - CUP E34D23000010006 -
CIG A0090518CB.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la Determina del Dirigente del  5° Settore Lavori Pubblici 571del 14/03/2024 con la quale
si autorizzava la Ditta IMP.E. F.LLI FANTONI S.R.L. con sede in Urbania  (PU) via Zona Ind.le Cà’
Ciccolino SN Codice fiscale e Partita IVA n. 00162630412, appaltatrice  per la realizzazione dell’intervento
"STRAORDINARIA MANUTENZIONE CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA
DELL’INFANZIA COLLODI - CUP E34D23000010006 CIG  A0090518CB" a subappaltare alcune attività
inerenti l’affidamento in oggetto;

RILEVATO che, per mero errore materiale, nella Determina Dirigenziale 571/2024 sopra citata sono stati
letteralmente invertiti le tipologie delle lavorazioni da subappaltare ed i relativi importi;

DATO ATTO pertanto che occorre procedere alla correzione dell'errore materiale mediante la corretta
attribuzione alle ditte Isoclima 2 Sas e Idro Climaenergy Srls delle lavorazioni e dei relativi importi, così
come correttamente risultanti dai contratti di subappalto allegati al presente atto, come di seguito riportato:
da
- alla ditta Isoclima 2 Sas con sede in via degli Abeti n. 222 Pesaro (PU) P.IVA 02023130418
l’installazione dell’impianto di climatizzazione e ACS per l’importo di € 45.154,04;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  638 del  21/03/2024   pag. 2

- alla ditta Idro Climaenergy Srls. con sede in Via Corpo Italiano di Liberazione n. 8 Pesaro (PU)  P.IVA
n. 02798580417  per opere di isolamento per l’importo di € 26.005,00;

a
- ditta Isoclima 2 Sas con sede in via degli Abeti n. 222 Pesaro (PU) P.IVA 02023130418 per opere di
isolamento per l’importo di €. 26.005,00.
- ditta Idro Climaenergy Srls. con sede in Via Corpo Italiano di Liberazione n. 8 Pesaro (PU) P.IVA n.
02798580417 per l’installazione dell’impianto di climatizzazione e ACS per l’importo di € 45.154,04;

RITENUTO pertanto necessario rettificare, esclusivamente  a pag. 3 delle premesse e al punto 2) del
dispositivo, la determina del Dirigente del  5° Settore Lavori Pubblici 571 del 14/03/2024 come sopra
indicato, tutto il resto invariato;

VISTE le seguenti delibere:
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 213 del 20/12/2023 con oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DI
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 ai sensi
dell'art.170 del TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi dell'art. 147-ter
del TUEL - (schema già approvato con delibera di Giunta Comunale n.471 del 15.11.2023) – I.E”;
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 214 del 20/12/2023 con oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO
DI PREVISIONE 2024-2026 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO TRIENNIO – I.E”;
- delibera G.C. n. 5 del 18/01/2024 avente per oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-
202026);
- Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 06.03.2024 con oggetto: “Approvazione del Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026”;

VISTI:
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del Decreto semplificazioni;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo);
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali emanato con decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 (TUEL) ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
- la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al Governo in
materia di normativa antimafia), sulla tracciabilità finanziaria;
- il Dlgs 36 del 31/03/2023 recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ;

- il decreto del Ministero dei lavori pubblici 19 aprile 2000, n. 145 (Regolamento recante il capitolato
generale d'appalto dei lavori pubblici, ai sensi dell’art. 3, c. 5, della legge 11 febbraio 1994, n. 109 e
successive modificazioni), per quanto tuttora vigente;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture») per le parti ancora in vigore;
- lo Statuto Comunale;
- la deliberazione della Giunta Comunale del 30 settembre 2011, n. 411 ss.mm.ii. con la quale è stato
approvato il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 13 del 30/07/2021 con cui nomina il dott. Ing. Federico Fabbri
Dirigente Responsabile del Settore V Lavori Pubblici a far data 01 agosto 2021;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  638 del  21/03/2024   pag. 3

VISTO che il Responsabile Unico del Progetto, è il Dott. Ing. Federico Fabbri, ai sensi dell’art. 15 del
D.Lgs 36/2023;

ATTESTATO

- il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal Piano
per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;

- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici – a norma dell’art. 54
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 – di cui al DPR nr. 62/2013 integrato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 503 del 30/12/2013;

- che con la sottoscrizione digitale della presente determina, il dirigente delegato responsabile del servizio
interessato ed anche il RUP attesta ai sensi dell'art. 46-47 del DPR n.445/2000 l'assenza di situazioni di
conflitto di interessi previste dalla vigente normativa in conformità alla direttiva n. 3/2019 del Segretario
Generale del Comune di Fano - Autorità Locale Anticorruzione;

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 come modificato dalla Legge 213 del
07/12/2012, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto che comporta riflessi
diretti sulla situazione economico finanziaria dell'ente;

per le motivazioni espresse in narrativa,

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che la premessa e gli allegati costituiscono parte integrale e sostanziale del presente
atto;

2) DI RETTIFICARE , esclusivamente  a pag. 4 delle premesse e al punto 2) del dispositivo, la determina
del Dirigente del  5° Settore Lavori Pubblici 571 del 14/03/2024, autorizzando i subappalti come di seguito
indicato:
da
- alla ditta Isoclima 2 Sas con sede in via degli Abeti n. 222 Pesaro (PU) P.IVA 02023130418
l’installazione dell’impianto di climatizzazione e ACS per l’importo di € 45.154,04;

- alla ditta Idro Climaenergy Srls. con sede in Via Corpo Italiano di Liberazione n. 8 Pesaro (PU)  P.IVA
n. 02798580417  per opere di isolamento per l’importo di € 26.005,00;

a
- ditta Isoclima 2 Sas con sede in via degli Abeti n. 222 Pesaro (PU) P.IVA 02023130418 per opere di
isolamento per l’importo di €. 26.005,00.
- ditta Idro Climaenergy Srls. con sede in Via Corpo Italiano di Liberazione n. 8 Pesaro (PU) P.IVA n.
02798580417 per l’installazione dell’impianto di climatizzazione e ACS per l’importo di € 45.154,04;

3) DI DARE ATTO che tutto il resto della determina nr. 571/2024 più volte citata resta invariato;

4) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Federico Fabbri, dirigente di Settore V
Lavori Pubblici;

5) DI CONFERMARE CHE le imprese subappaltatrici sono in possesso di regolarità contributiva,
verificata con DURC acquisito online:
- ditta Isoclima 2 Sas – Prot INAIL_42022945 con validità fino al 14/05/2024;
- ditta Idro Climaenergy Srls - Prot INAIL_42391075 con validità fino al 07/06/2024;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  638 del  21/03/2024   pag. 4

- ditta Imp.E F.lli Fantoni S.r.l. -Prot INAIL_41883376con validità fino al 28/04/2024;

6) di DARE ATTO che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile del Responsabile Economico Finanziario attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell’Art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e che ne verrà data
comunicazione alla ditta incaricata;

7) DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso,
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) Marche, al quale è possibile presentare i
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di
pubblicazione all’albo online;

8) di DARE ATTO ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023 e del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. che tutti gli atti
relativi alla presente procedura saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, all’indirizzo istituzionale www.comune.fano.pu.it";

IL DIRIGENTE SETTORE V - LAVORI PUBBLICI
Dott. Ing. Federico Fabbri

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 20 del D.Lgs. 82/2005)


